Sermo

XLIX

sentis vite felicitatē retinebūt. nec future vite felicitatē obtinebunt. sed utrāq; pdūt et iuste qz statū regni celestis eis ignotū nō cupiunt nec quia bonis p̄sentis seculi frui eternaliter possunt. Un̄ ḡ euidētus cōstare possēt aliquos ad celestem hierusalē nō p̄tinere q̄z ex b̄ q̄ optōe data p̄ligerent p̄petue ī babilone habitare q̄z in celesti hierusalē habitare. **D** Etā aliq̄ sunt signa electōis hoīs et q̄ finaliter pueniet ad celeste regnum. Quoz primū est oīa. s. penalitates aduersitates. imo z pctā cōmissa euenire z cooperari ad verū bonū. qd̄ est felicitas aut ad opa z virtutes quib; meremur felicitatē. Qd̄ notat apl's Ro. viij. dicens. Diligētibus deus oīa cooperat̄ in bonū qui s̄m p̄positū vocati sunt sc̄i. i. p̄destinatis oīa cooperant̄ in bonū vt dicit Aug. in li. soliloquiorum. Cooperant̄ autē eis penalitates et aduersitates in bonū qm̄ p̄ eas hō exercet̄ in virtutib; et puocatur et q̄si stimulat̄ p̄ eas vt ī oīb; ad deū recurrat. z totā suā fiduciā ī eo ponat sentēs se aliū consolatorē z adiuuare poterit nō habere. De talib; salubriter afflictis dicit p̄pheta. Multiplicate sūt infirmitates eoz postea accelerauerūt sup̄ple cōverti ad dñm p̄solatorē et medicū. Unde Dsee. vi. In tribulationē sua mane surgent ad me. Et istū p̄fectū aduersitatū sentēs p̄pheta dicit. Bonū mibi qz hūilitati me. Glo. i. diuersis tribulationibus z temptatōib; exercuisti vt dīctam facere iustificatōes tuas. id ē opa iusticie. Etā prop̄a pctā cooperant̄ electis in bonū. et b̄ tunc

qm̄ hō ex casu et lapsu in aliq̄d peccatū reddīt in ceteris cautiōz z in oculis suis vilioz z hūilitioz. in penitēdo seruētiōz z efficacior. ī com̄patiēdo fragilitati alioz p̄mp̄tior. Propter qd̄ dicit Aug. soliloq̄oz. P̄destinatis oīa cooperant̄ in bonū etiā peccata. Et subdit. Cum cederint nō collidēt qz tu dñe sup̄ponis manū tuā custodiēs oīa of̄sa eoz. vt nec vnū ex his conterēt mors autē peccatoz pessima. Secūndū signū ē viriliter resistere hostibus nr̄is. s. mūdo carni z d̄moni qui nos ad p̄sensū pcti trahere conāt̄. Et b̄ signū tāgit. p̄pha cū ait. In hoc cognouit quoniam voluisti me quando nō gaudebit iūmic̄ meus sup̄ me. Gaudet ei z exultat diabol' d̄ casu iusti. Vt dicit glosa. Et Aug. sup̄ illd̄. Qui tribulat̄ me exultabāt si mor' fuero. Itē apl's dicit. Nemo coronabit̄ nisi q̄ legitime certauerit. Et Job. ij. Omne qd̄ natū est ex deo vincit mūdum. Terciū signū est habere se in hac vita nō vt hospes fixus ita vt nō studeat bona p̄sentis seculi q̄ sunt voluptates p̄sidentie honores et diuitie cū tanta sollicitudine q̄rere z tā tenacit̄ retinere ac si sit sem̄ p̄ sic m̄sur' hic. s; h̄ se p̄ modū ecclusi pegrini sollicitē ī suā patriā remeātis. et hoc fit cū hō reb; p̄sentis seculi nō inheret ex amore vt eis vtatur n̄ ad desideria expleda sed tñ ad necessitates sp̄mentis vite supplendas. et ita bona p̄sentia habet in vsu et tanq̄ in trāsitu. eternas vero habet in desiderio et peruentione. quemadmodum peregrinus omnia in via occurrentia p̄trāsit nō inherendo

In die pentheco.

et amore aut iustitudo, sed solū a-
nimo desiderat et corpe festinat ad
patriā. sic enī p̄sentia parū pendit.
q̄ nihil habet nec habere cupit cū
p̄ctō. Lum ad diuinas affluentes
nō apponit cor. de ip̄is rebz posses-
sis quotidie mercedes q̄rit eas to-
ta sollicitudie ad laudem ⁊ hōno-
rē dei suās ⁊ alioz necessitatē or-
dinādo ac dispēlando. ⁊ sic pl̄ gau-
det d̄ bono ope ad qd̄ sibi seruiūt
diuicie q̄z gaudeat de bona posses-
sioe. Et vult Bre. in ome. xxxvi. su-
p̄ euangelia. Qui enī bonis hui⁹
seculi sic vtunt̄ trāsēūt. nec se in eis
arrestāt amore ⁊ desiderio. sed oīa
ī adeptōe celestīū bonoz ordināt
magnū habēt signū q̄ ad celestes
p̄tineant ciuitatē ad quā ita festi-
nant. Propter hoc paul⁹ ex p̄sōa
sua ⁊ alioz dicit. Quādiu sumus
in h̄ mūdo pegrinamur a dño. Et
itēz ait. Non habem⁹ hic manen-
tē ciuitatē s̄z futurā inq̄rim⁹. Pro-
pter hoc etia dñs ad discipulos su-
os dixit eos nō esse de hoc mūdo.
Job. xv. **E** Quartū signū ē
p̄sentia ppriā imo ⁊ totā vitam
freq̄nter et diligēt̄ discutere exa-
mie pprio et alioz iudicio. q̄ si hō
inueniat se reū alicū⁹ mortal̄ ita-
tē illō tollat p̄ p̄nie lamēta. aut
si inueniat se forte ad aliqd̄ pctm̄
inclinatū remediū adhibeat. q̄ enī
ita agit magnū habet signū salut̄
sue. qz in corpali egritudine cū mor-
bus nascit̄ facili⁹ remediū adhibet
cum igit̄ morbus inexistēs nō sen-
tīat nō inesse credit. remediū n̄
q̄rit. et ita in eo vsqz ad interitum
p̄sistit. et ita itelligit̄ de morbo sp̄i-
rituali in q̄ ignorat̄ morit̄ p̄pter
negligentiā sufficiētis discussionis

⁊ sic pprie ac total̄ vite. Et qz sola
charitas diuidit̄ inter filios regni
⁊ p̄ditōis. qui enī sunt in charitate
⁊ in ea decedūt sunt filij regni ⁊ n̄
p̄ditōis. Et ideo signa p̄i⁹ posita
de inexistētia charitatis etiā sūt
signa ex quibz argui potest ⁊ p̄ba-
biliter cōiecturari ad vitam efnaz
p̄riere. et sic erūt pl̄a signa p̄desti-
natiois. Et dicit Aug. Si non es p̄
destinatus fac vt p̄destineris. h̄ ē.
si nō apparent in te signa p̄desti-
natiois fac vt in te appareāt. Quia
igit̄ nefcis certitudinal̄ an sis ele-
ctus ad vitā. si ex hoc ergo anxietas
age opa bona. conare ad vtutes.
fac vt p̄dicta signa in te appareāt.
⁊ magnā ex hoc habebis consolā-
tiōnē in hac anxietate tua. in h̄ ci-
uitate tuo. et magnā fiducia ⁊ spes
bonam q̄ filius dei sis et ad cele-
stem p̄tineas ciuitatē. **Uñ** Be. i
quodā sermōe. Certitudinē veraz
vtiqz n̄ habem⁹ sed spei fiducia cō-
solat̄ nos. et ne dubitatiois anxie-
tate crucemur sunt nobis data si-
gna qdā q̄ sunt indicia manifesta
salutis. Et ita dñs q̄b certitudinē
negat eam sollicitudis p̄stat siml̄
⁊ gram consolatiois. Nec ille ī sen-
tentia. Qui igit̄ dicta octo siḡ. ha-
buerit ⁊ ī eis ī finē p̄māserit haud
dubiū est de nūero electoz. et per-
ueniet ad beatitudinem efnam. Ad
quā vniuersal̄ tēdere ⁊ feliciter p̄-
uenire faciat om̄ps dñs q̄ ī tri-
nitate. viuūt et regnat de⁹. Amen.

In die sc̄to Pentheco.

Sermo 1.

Quis di-

ligit me sermonē meū

Sermo

L

quid sermo inq

seruabit. Joh. xiiij. **S** Notan/
 dū pmo qd est diligere deū. z qd
 diligere sup oīa. z qui sic diligit
 deū z sermones eius seruat. Et ex
 hoc multi sequerur boni effectus
 grū aliqs dñs enūerat i euāgelio
 Notādū q null' actus n̄ bonus
 est deo placēs aut meritorius vite
 eterne nisi ipse sit dilectio dei super
 oīa aut actus liber bon' depen
 dēs causaliter ex dei dilectōe sup
 oīa. aut eius habitu. s. charitate
 infusa. vt docet circa dis. i. p̄mi sen.
 Valde ḡ necessariū est vt deū sup
 oīa diligam'. z illa ei' dilectōe mo
 ueamur ad oīa alia n̄ra opa faciē
 da. z oīa alia volita referam' fina
 liter in deū. Sit nobis exēpluz eo
 mō quo medicus volēs sanare ali
 quē ex illa volitōne sanitatis mo
 ueat ad studiū in libris ad vidēdū
 yrinā illius infirmi. ad cōficiēdū
 medicias z ad alia m̄tra opa sua.
 z illa opa z opata referet in sanita
 tem ppter quā oīa illa opat. Sic
 pat' volēs filijs suis bonū ex illa
 volitōne mouet ad volēdum the
 saurizare eisdem filijs. z ex illa vo
 litōe mouet vtr' ad eūdū ad vene
 tias ad emēdū z v̄dēdū z multa
 alia faciēdū p̄t h̄ z ad istū finē vt
 p̄uideat filijs i rpalib'. Sic i p̄po
 sito. **D**icerz aliqs. Penes qd no
 sco' q ego diligo deū. R̄ndit dñs
 statim añ hoc euāgelij dās certū
 signū et infallibile argumētū per
 qd vnusq'sqz experiri pōt' vt deū
 vere diligat. remittēs nos ad opa
 cū dicit. **Qui habet mādata me
 a et seruat ea ille est q diligit me.**
 Idē innuit dñs in p̄ncipio huius
 euāgelij cū dicit. **Si q's diligit
 me sermonē meū seruat.** Et nota

q tripliciter seruantur sermones
 dñi. s. corde. ore. z ope. In corde vt
 ea iugiter meditemur. **Q**ue vt per
 ea primos edificemus. In ope p
 impletōez bonoz operū. De qz
 pmo dicit Deutero. iij. **H**abe neali
 qñ obliuiscaris **coz q pcepit tibi
 deus.** Et Eccl. **Que pcepit tibi de'**
cogita sp. De scdo itez. Si intelle
 ctus est tibi respōde. p̄rio tuo. s. p
 doctrinā z edificatōnez. De tercio
 ps. Declina a malo. z fac bonum
 Nec etiā tria innuit Grego. in ome
 lia hodierna. d. De dilectōe cōdito
 ris. mens. lingua. z vita regantur.
Qui ergo sic seruat dei verba. vt
 re deū diligit. p̄batō em̄ dilectōis
 exhibitō est opis. vt dicit h̄ Grego.
 et subdit. hic in epla sua btūs Jo
 h̄a. d. Quia q diē diligit deū. z mā
 data eius nō custodit. mendax est.
 Uere em̄ diligit' si ad mandata
 eius a n̄ris nos voluptatib' coar
 tam'. Nā q adhuc p illiata desu
 it. p̄fecto deū nō amat. qz ei in sua
 volūtate cōtradicit. Et notādū cū
 aliqs aliū vere diligit tūc pmo cō
 placet sibi. z gaudet de oīi bono
 qd noscat alteri p̄sentialiter inesse
 Scdo desiderat sibi bonū futurū
 quo adhuc caret. Tercō tristat de
 malo p̄senti qd hic sibi iminet. et
 similiter tristat de futuro malo qd
 timet incurrere. z illō cauet Quar
 to conat' ad cōformādū se volūta
 ti sue. z libeter cōuersat sibi corpe
 z aīo de ipso cogitando z loq̄ndo.
Sic docēt doctores in. iij. sen. di.
 xxvij. Et Bresso. ix. et h̄. Et p̄t vn'
 q'sqz experiri in se alterius sibi veri
 dilecti. Lū ḡ sic sit inter hoies. erit
 similis respectu dei. vt iste q vere
 diligit deū gaudeat z cōplaceat si

et est.

q' dicit. l. ad...

In die pentheco.

bi de omni bono intento dño deo
qđ sibi noscitur inesse. vt qđ eternus
omnipotens. potens pctores puni
re. qđ oia noscitur et nō latent ei pctā
nostra. qui est districte iust⁹ et nul
lū dimittit impūitū. qđ est infinite
largus. et nullū bonū dimittit ir/
remuneratū. zc. Et gaudz et com
placet in omni honore qđ sibi extrin
sice exhibet. et desiderat qđ sibi ho
noz exhibeat debitus. et hoc pmo
uet p posse. nimer in se et in alijs.
et conat volūtate interius et ope
exterius ereqđ oēm dei ordinatōez
et omne ei⁹ mādatū et h̄ ppter deū
vltiāte ad eius. s. laudē et honorez
Talia igit̄ sūt signa dilectōis dñi
dei. z qđto sunt fortiora z maiora
rāto maiorē intēlionē z pfectioez
significāt dilectōez **S** **C**ōse
quēter ponit effect⁹ dilectōis dei.
Prim⁹ est. [Et pater meus diligit
eum. Ier que pater diligit eūdē z fi
lius z spūscū. qz sicut ille tres
pstone sūt vna deitas. ita z vna di
lectō. Scđs effect⁹ dilectōis est di
uina visitatio. qui rāgit̄ ibi. [Et ad
eum veniemus. Inō solū pater z fi
lius ad animā diligentē. z se eius
mādatō obrpantē. sed z tota tri
nitas z quelibet diuinarū psona/
rum. Nā de patre z filio habetur
bic cū dicitur. Et ad eū veniemus
Sed de spūscō dicit̄ Jobis. ruiq;
statim añ plens euāgelij. Ego ro
gabo p̄ez z aliū paracl̄tū dabit
vobis. vt vobiscuz maneat ineter/
nuz. Et cū deus venit ad piā men
tem nō venit vacuus. sed ei mul
ta bona affert. z principaliter cha
ritatē infūdīt que homini multa
confert. qz eū cōfortat z p̄mptifi
cat ad opa bona. et omnia opa bo

na et ea pcedentia facit deo accep
ta. **D**iceret qñ venit. Rñdēt qđ
in bapūsmo p̄mo Et si hō labitur
in mortale tūc in cōtritiōe reuertit̄
z qđ diu manet hō sine pctō mor/
tali. tam diu manet deus cū hoīe
Et qñ scunqz hō extra mortale
sumit aliqđ sacm̄ digne. semper
augetur sibi charitas. Et qñcunqz
operatur opus bonū ex charitate
tūc meret̄ nō solū vitā eternā. sed
et charitatē sibi augeri. Et ergo qñ
hō diu esset in charitate et diligit̄
z sollicitus in opibz. posset tanto
augeri charitas z p̄fici. vt nō solū
moueret hoīez ad opa necessitat̄
z p̄cepti. sed etiā ad opa p̄fectō
nis que sūt potissime cōsilia. **D**i
ceres quādo recedit ab hoīe. Rñ/
dēt quādo homo peccat mortalitē
z tūc etiā p̄dit charitatē totā. z qđ
quid in tali statu opat̄ p̄ illud nō
meret̄ vitā eternā. Et ist̄ patz fm
b. Grego. Et qđ dei dilectō tāta bo
na nobis cōfert. et deus tā diligit̄
ter hoc a nobis requirit. et ereqđ taz
deficiū est vt eū diligamus. qz im
mensuz bonū et taz multa nobis
exhibuit. debem⁹ ad hoc maxime
conari. Sed dicit̄ Aug⁹. Qñ nihil
tā excitat. nutrit z augmētat dile/
ctionē dei in nobis. sicut beneficio
rus eius frequēs cogitatio Logite
mus igit̄ quō omnipotēs dñs gra
tuite nos p̄duxit in esse. z tā demē
ter nos nutrit ac gubernauit in
hodiernū diē. qđ a mltz pctis nos
custodiuit in qđ cadere potuissē⁹
sicut in multa cecidim⁹. qđ patien
ter nos sustinuit. et nos n̄ p̄misit
in pctis n̄ris mori. z p̄petue dam
nari. sed lōgammiter n̄sam expe/
ctauit quētionē. qđ benigne ad se

Setimo

L

redentes suscepit et pctā indulfit. z cū p peccatis nostris satisfaccere nō possemus. q̄ misericordie nō bis dñs pater filiū suū dedit in p̄ cū qui z nobis innume rabilia bñ fida cōtulit. z vltra becoia vr me/ reamur vitā eterna; tota diuitas se nobis dat q̄ndie cū ad pias mē tes venit eius charitate; infundit et bona opa. vr p illis suis donis nos ppetue coronet. ¶ Et nota q̄ q̄uis vr dictū est sup̄ de aduētu. deus sit vbiq; z in om̄ib; creaturis generalit̄. tñ q̄dā modo specialiori est in aiabus sc̄ris que suā volūtatē faciūt. De q̄ loquēs Buḡ. in epla ad Hieronimus; de origine aie dicit. Quēadmodum aia p om̄es p̄tulas corpis est sil̄ nec minor est in maiorib; nec ma/ ior in maiorib; sed tñ in alijs intē sus opatur. cū in singulis p̄tulis corporis essentialiter sit. Ita z de us cū sit in om̄ib; rebus essenti/ aliter ac totus. in illis tñ plentius esse dicit̄ q̄s inhabitat etiā in qb; ita est vr faciat eos templū suum. Sic igit̄ aia d̄ esse specialit̄ in cor de. quia intēsi z plura z p̄ncipali ora opat̄ q̄s in alia pte corpis. ita de q̄ est vbiq; z p̄ncipalitus in bonis. eo q̄ illis sp̄aliter se vnit. z eis infūd̄it charitatē. z dilectōz dei et p̄xiimi in eis causat et cū eis vr dicit Buḡ. xv. de trinitate. Quotienscū q̄ sp̄ūscūs infundit aie charita/ tē de nouo. aut porē charitatē au/ gmētat tūc d̄ venire ad hoies z si bi mitt. nō p motū locale. qz imo bilis est. s; p nouū effectū sanctifi catōis quā causat in aia ¶ Tercio effectus dilectionis. ¶ Et apud euz māssione; faciem? ¶ s̄m. b. Grego. Deus ad aliq̄s venit. et apud eos

māssionē nō facit. sed cito recedit. vr sūt hi qb; p̄ tritionē pctā mor talia dimittuntur et qui iterū recidi uant cito. vel deo veniēre cor clau dunt. d. illud Job .xxi. Recede a nobis scientia viarum tuar; nolu mus. Sup̄ quo dicit Grego. Hoc verbū dicere stulti minime presu/ mūt. sed tamen pueri om̄es deo q̄ndie nō verbis sed factis et mo ribus dicūt. Quādo em̄ illa agūt que dñs omnipotēs phibet quid aliud faciūt q̄s suū animū contra om̄ipotētē claudūt. sicut em̄ eius p̄cepta cogitare est eū ad se intro/ ducere. ita eius mādatōs resistere est eū a cordis habitatiōe expelle/ re. Dicunt igit̄ dño. Recede a nob̄ quia ei ad se p̄bere aditū recusant. eūq; actib; p̄tans impugnat etiā si verbis laudare videant̄ Residu um sup̄ illo verbo apud cū mane mus. videi omet. Ad alios venit z apd̄ eos māssionē fac. z sūt hi q̄ per baptisimū aut p̄niaz positū ad statū salut; in eo p̄seuerāt. et q̄ro diuti? p̄seuerāt. tāto diuti? sp̄ūscūs crus cū eis manz. et si vsq; in finē hui? vite p̄seuerāt sine pctō morta li tūc sp̄ūscūs p̄petue cū ip̄is ma net. vñ Jo. xiiij. Si diligit̄ me mā da. m. ser. zc. Qui n̄ diligit̄ me ser. meos n̄ fuar Sic ei obfuarō mā datoz ē signū dilectōis vr dictū ē. sic n̄ fuarō ē signū carētē dilectio nis. Et sic dilectō ē cā obfuarōis mādatoz. sic carētia dilectōis ē cā nō obfuarōis. Deficiēte ei cā defi cit effectus. et sic est etiā causa n̄ ad uēt? dei ad nos. ¶ Qz dicit Hiero. in epla ad eustochiū h̄ginē. Difficile ē aiaz h̄uanā aliqd̄ nō amare. q̄ q̄ nō amat deum amat carnem aut

In die pentheco.

mūdi. Si ergo carnē aut mūdus
aut quicquid terrena amat. tūc de istis
loquit. de istis cogitat. et ea crequit
ad quod terra trahit et inclinat. que non potest
seruare verba dei que iubent his co-
traria. scilicet celestia precepta desiderare. car-
nis desideria continere. mundi gloria
declinare. aliena non rapere. propria
largiri. Qui igitur vult dei verba ob-
seruare et in dilectione dei perficere.
optet quod studeat corpus suum et mun-
dum non amare. **Ubi** Hiero. ubi super
Necesse est ut amor carnis amore
spiritus superet. desiderium desiderio
extinguat. quicquid inde minuit hic
crescit. Et Augustinus dicit. Ubi perfecta
charitas ibi nulla cupiditas. [Et
sermonem que audistis non est meus
sed eius qui misit me patris.]. q. d. sicut
Liberius. Non solum non amat me. sed
nec patris amat qui hunc sermonem
non seruat. quia sermo quem loquitur non
est a me sed a patre. Subdit Liberius.
Dicit autem hoc quia nihil extra patris lo-
quitur. neque propter illud quod illi videtur
[Nec locutus sum apud vos ma-
nes.]. carnali et visibili presentia [pa-
trius autem spiritus sanctus]. Hic dominus con-
solat discipulos. et primo ex illumi-
natione quam suscipiet a spiritu sancto. [Pa-
traclytus autem spiritus sanctus quem mit-
tet pater in nomine meo. ille vos
docebit omnia.]. i. faciet vos intel-
ligere omnia que dico vobis. Nec enim
dixit dominus apostolus post cenam. Tunc
autem apostoli adhuc erant rudes et
in timore positus ex auditu passionis
christi. ideo ad verba christi male inten-
debant. et per consequens non capiebant
ea ad planum. propter quod oportuit gra-
tiam spiritus sancti postea supplere istum
defectum. [Et suggeret vobis omnia que
cum dixi vobis.]. i. ad memoriam

vobis adducet quicquid dico vobis.
Uel spiritus sanctus docuit eos omnia que
christus non dixerat eis non valentibus
portare. commemoravit quicquid
dominus dixerat. et que comedere me-
morare querunt. **¶** Ubi nota
dum quod sancti apostoli ad hoc erant a domino
electi ut euangelium quod ipse dominus in pa-
ris hierosolimis et galilee locis pre-
dicauerat. ipse omnibus hominibus pre-
dicaret. ut non sit terra aut locus qui
non audiat euangelicas tubas. sicut in il-
lud. In omnem terram extitit etc. Et quia
apostoli adhuc timidi erant et simplices
ad loquendum verbum dei. et ad animand-
um euangelium christi. Non enim legitur quod
in quinquaginta diebus que a festo
pasce usque ad diem penthecostes efflu-
erant aliqui homines ad christi fidei con-
uersionem. Et ideo dominus permisit eis
spiritum sanctum. et misit eos ut sederent in
ciuitate donec induerent virtutem
ex alto. et hec promissio hodie imple-
ta est. **Ubi** ut dicit Actus. 4. Dum conple-
rentur etc. ut habet ex historia scho-
lastica. Dum essent omnes discipuli
simul in cenaculo. subito venit spiritus
sanctus. et repleuit viros et mul-
eres. et appuerunt super capita eorum
radioli ignei ad modum linguarum.
¶ Et nota quod iste lingue non fuerunt
spiritus. quia creature. sed fuerunt signa
visibilia. quia signabant inuisibilem mis-
sionem spiritus sancti. et quod illos inhabitaret
per plenitudinem gratie. etiam communiter
habebat in primitiua ecclesia potissimum
cum de lavacro accedebat conuersi vel
manus eis per apostolos imponebant. et
hoc fuit tunc necessarium et utile ecclesie
per conuersionem infidelium. et corrobor-
ationem conuersorum. Tunc autem simili-
ter mittit spiritus sanctus. scilicet sine tali visi-
bili signo. eo quod modo ecclesia est in fide